
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 1083  - 2011 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 1083

Data: 16-12-2011

SETTORE : FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI

SERVIZIO : ECONOMATO E PROVVEDITORATO

 

OGGETTO: INDIZIONE PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO PER
IL PERIODO DI 36 MESI DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE
GLOBALE DEL PARCO AUTOMEZZI COMUNALI -
APPROVAZIONE DOCUMENTI DI GARA

 
 
 
 

 

Istruttore: TERSILIA  PETTINE

Responsabile del Procedimento: TERSILIA  PETTINE

Direttore: MICHELE  BRIVIO

 

 

1/6 

2011      1083

mailto:N.1083


 

IL DIRETTORE DI SETTORE
Premesso che, ai sensi dell’art. 107 e successivi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, la
gestione amministrativa, finanziaria e tecnica dell’attività degli Enti Locali, mediante autonomi poteri
di spesa e di organizzazione, è attribuita ai Dirigenti che sono direttamente responsabili
dell’attuazione dei programmi e degli obiettivi definiti con gli atti di indirizzo degli organi politici degli
Enti stessi, coerentemente con i principi della correttezza amministrativa e dell’efficienza dei risultati
della gestione;
 
visto l’art. 38 – “Atti dirigenziali” - del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei
Servizi approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 177 del 30.12.2010 e richiamato il
provvedimento n. 218 del 29/12/2010, con il quale è stata attribuita al sottoscritto la direzione del
Settore Finanziario, società partecipate, gare e contratti;
 
vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 32 del 14/03/2011 di approvazione del bilancio di
previsione 2011 e del bilancio pluriennale 2011 – 2012 - 2013;
 
vista la deliberazione della Giunta comunale n. 82 del 29/04/2011 di approvazione del Piano esecutivo
di gestione anno 2011 e del piano della performance 2011-2013;
 
visto l’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 e successive modificazioni ed integrazioni circa le
modalità di acquisto di beni e servizi da parte delle amministrazioni pubbliche;
verificato che, in merito all’acquisizione di servizi analoghi a quelli oggetto del presente
provvedimento non sono attive convenzioni quadro della CONSIP o contratti della Centrale per gli
Acquisti della Regione Lombardia, di cui all’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e successive
modificazioni ed integrazioni;         
dato atto che:

a)   tramite avviso in data 26/07/2011 Protocollo n. 35610, pubblicato all’Albo pretorio e sul
sito del Comune di Lecco per il periodo 04/08/2011 – 19/09/2011,   è stata esperita, ai sensi
dell’art. 7 comma 2 – del  Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni,
servizi e lavori un’indagine di mercato finalizzata ad acquisire informazioni e nominativi di
operatori economici interessati a svolgere il servizio in oggetto;
b)   con determinazione dirigenziale n. 847 in data 3/11/2011 è stata indetta procedura per
l’affidamento del servizio in oggetto per il periodo di 36 mesi con le modalità previste dall’art.
3 comma 1 lettera c) e dall’art. 7 del vigente Regolamento comunale per l’acquisizione in
economia di beni, servizi e lavori;
 

atteso che la procedura di gara, suddetta avviata tramite lettera invito protocollo n. 20125 in data
4/11/2011 codice CIG 3508395324, è andata deserta;
 
dato atto che il servizio risulta attualmente affidato alla società Driveservice s.p.a. con contratto n.
31641 Rep. in data 4/3/2010;
 
dato atto che con lettera protocollo 55001, trasmessa tramite fax in data 1/12/2011 all’attuale
appaltatore, è stata formulata richiesta di rinegoziazione, per il periodo di anni uno, ai sensi dell’art.
7 – comma 1 – del contratto suddetto;
 
rilevato che la società Driveservice s.p.a. non ha dato la propria disponibilità alla rinegoziazione del
contratto in essere;
 
ritenuto, pertanto, di indire procedura aperta finalizzata ad individuare un operatore economico cui
affidare il relativo appalto per il periodo di 36 mesi;
 
 
visto il Decreto Legislativo 12.04.2006, n. 163 – Codice del Contratti Pubblici relativi a lavori, servizi
e forniture, nonché il D.P.R.. 5.10.2010, n. 207 – Regolamento di esecuzione e attuazione del Codice

2/6 

2011      1083



dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, come da ultimo modificati dal D.L.
13.05.2011, n. 70 convertito con modificazioni nella legge 12 luglio 2011, n. 106;
ritenuto di procedere all’approvazione degli allegati documenti di gara;
ritenuta le necessità di provvedere alla pubblicazione dell’estratto del bando come segue:

·        Gazzetta Ufficiale Libreria Concessionaria – Fornitore Istituto Poligrafico e Zecca dello
Stato Srl Galleria Vittorio Emanuele II, n.15 – Milano Partita I.V.A. 04982190151 – euro
1.300,00
·        Merate on line S.n.c. Via C. Baslini n. 5 23807 Merate (Lc) Partita IVA: 02533410136
euro 400,00
·        Il Giorno ed. Lecco Fornitore Emmepi Comunications S.r.l. Corso Carlo Alberto n. 17/A
23900 Lecco Partita I.V.A.: 02558850133 euro 500,00
·        La Repubblica ed. nazionale Fornitore A. Manzoni & C. s.p.a. Via Nervesa, 21 - 20139
Milano - Partita IVA 04705810150 euro 700,00

 
dato atto che sono stati effettuati con esito positivo tutti i controlli circa il possesso dei requisiti di
carattere generale, prescritti dall’art. 38 del Codice dei Contratti Pubblici, relativamente ai predetti
operatori economici dell’informazione e verificato che gli stessi non incorrono in alcuna delle causa
ostative previste dal citato art. 38 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006,  n. 163;
visto l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modificazioni ed integrazioni in materia di
tracciabilità dei flussi finanziari relativi agli appalti pubblici;
atteso che sono state acquisite per gli operatori dell’informazione suddetta le prescritte dichiarazioni
relative alla tracciabilità dei flussi finanziari, come segue:

·         Merate on line  acquisita al protocollo del Comune con n. 387 in data 5/1/2011
·         A. Manzoni & C. acquisita al protocollo del comune con n. 6940 in data 16/2/2011
·        Emmepi Comunications acquisita al protocollo del Comune con n. 7217 in data
17/2/2011;

 
dato atto che, dopo l’avvenuta esecutività del presente provvedimento, verranno acquisiti i prescritti
CIG, rispettivamente in merito all’indizione della gara di appalto di cui trattasi ed alla pubblicazione
dell’estratto del bando di gara sugli anzidetti giornali;
dato atto che il sottoscritto assume le funzioni di Responsabile unico del procedimento e di Direttore
dell’esecuzione, ai sensi degli artt. 272-274 e 299-301 del D.P.R. n. 207/2010;

DETERMINA
1.   di prendere atto delle premesse e, pertanto, sussistendone i presupposti, di procedere
all’indizione di procedura aperta per l’affidamento del servizio di gestione e manutenzione
del parco automezzi di proprietà comunale, per il periodo di trentasei mesi, approvandone il
bando di gara e i relativi allegati;

 
2.   di dare atto che le funzioni di Responsabile unico del procedimento e di Direttore
dell’esecuzione, ai sensi degli artt. 272-274 e 299-301 del D.P.R. n. 207/2010, sono assunte
dal sottoscritto;
 

3.   di procedere alla riduzione degli impegni provvisori, per l’annualità 2012, assunti con la
determinazione dirigenziale n. 847 del 3/11/2011, di cui in premessa, ai sotto elencati
interventi del Bilancio pluriennale 2011 – 2012 - 2013, per i sotto elencati importi:

·        intervento 1.01.05.03 capitolo 867 “Patrimonio - manutenzione automezzi” impegno
provvisorio n. 706  euro 325,00

·        intervento 1.01.01.03 capitolo 10 “Segreteria del sindaco: prestazioni di servizio” impegno
provvisorio n. 707  euro 250,00
·        intervento 1.01.06.03 capitolo. 916 “Opere pubbliche fabbricati: manutenzione automezzi”
 impegno provvisorio n. 708 euro 400,00
·        intervento 1.01.07.03 capitolo 1074 Anagrafe elettorale statistica: manutenzione automezzi
impegno provvisorio n. 709 euro 175,00
·        intervento 1.01.03.03 capitolo 1011 Provveditorato: manutenzione automezzi impegno
provvisorio n. 710 euro 750,00

3/6 

2011      1083



·        intervento 1.03.01.03 capitolo 1828 Polizia Locale manutenzione automezzi impegno
provvisorio n. 711 euro 2.000,00
·        intervento 1.04.05.03 capitolo 2931 Pubblica Istruzione: manutenzione automezzi impegno
provvisorio n. 712 euro 200,00
·        intervento 1.04.05.03 capitolo 2936 Attuazione diritto allo studio: manutenzione automezzi
impegno provvisorio n. 713 euro 200,00
·        intervento 1.05.01.03 capitolo 3352 Musei: manutenzione automezzi impegno provvisorio
n. 714 euro 150,00
·        intervento 1.05.01.03 capitolo 3370 Biblioteca: manutenzione automezzi impegno
provvisorio n. 715 euro 125,00
·        intervento 1.06.03.03 capitolo 4303 Servizio Sport: manutenzione automezzi impegno
provvisorio n. 716 euro 150,00
·        intervento 1.08.01.03 capitolo 4525 Servizio viabilità e strade: manutenzione automezzi
impegno provvisorio n. 717 euro 2.500,00
·        intervento 1.09.06.03 capitolo 81 Tutela ambientale: prestazione di servizi impegno
provvisorio n. 718 euro 250,00
·        intervento 1.09.01.03 capitolo 4921 Gestione Urbanistica: manutenzione automezzi
impegno provvisorio n. 719 euro 150,00
·        intervento 1.09.03.03 capitolo 6016 Protezione civile: manutenzione automezzi impegno
provvisorio n. 720 euro 700,00
·        intervento 1.10.01.03 capitolo 6417 Centro servizi minori: manutenzione automezzi
impegno provvisorio n. 721 euro 250,00
·        intervento 1.10.02.03 capitolo 6524 Centro servizi formativi: manutenzione automezzi
impegno provvisorio n. 722 euro 1.125,00
·        intervento 1.10.02.03 capitolo 6549 Centro servizi giovani: manutenzione automezzi
impegno provvisorio n. 723 euro 200,00
·        intervento 1.10.04.03 capitolo 6752 Centro servizi adulti: manutenzione automezzi
impegno provvisorio n. 724 euro 200,00
·        intervento 1.10.04.03 capitolo 6757 Assistenza domiciliare: manutenzione automezzi
(servizio rilevante IVA) impegno provvisorio n. 725 euro 550,00
·        intervento 1.10.04.03 capitolo 6764 Sede centrale: manutenzione automezzi impegno
provvisorio n. 726 euro 550,00
·        intervento 1.10.05.03 capitolo 7042 Servizio necroscopico: manutenzione automezzi
impegno provvisorio n. 727 euro 200,00
·        intervento 1.11.05.03 capitolo 7417 Sviluppo economico e produttivo: manutenzione
automezzi impegno provvisorio n. 728 euro 150,00

  
4.   di impegnare la somma di euro 2.900,00 all’intervento 1.01.02.03 capitolo 450 “Spese
diverse per contratti, pubblicazioni avvisi gara d’appalto, onorari notarili, diritti di rogito e
registrazione”  Bilancio di previsione 2011 per provvedere alla pubblicazione dei documenti
di gara, codice SIOPE 1332, come segue:

a.   euro 1.300,00 Gazzetta Ufficiale Libreria Concessionaria – Fornitore Istituto
Poligrafico e Zecca dello Stato Srl Galleria Vittorio Emanuele II, n.15 – Milano Partita
I.V.A. 01982190151
b.    euro 400,00 Merate on line S.n.c. Via C. Baslini,  n. 5 23807 Merate (Lc) Partita
I.V.A. 02533410136
c.   euro 500,00 Il Giorno ed. Lecco Fornitore EMMEPI COMUNICATIONS S.r.l.
Corso Carlo Alberto n. 17/A 23900 Lecco Partita I.V.A. 02558850133
d.   euro 700,00 La Repubblica ed. nazionale Fornitore A. Manzoni & C. s.p.a. Via
Nervesa, n. 21 - 20139 Milano - Partita I.V.A. 04705810150;
 

5.   di trasmettere il presente provvedimento al servizio contabilità e bilancio ed al servizio
Gare e contratti, per gli adempimenti di competenza;

 
6.   di dare atto che relativamente alla pubblicazione del bando di gara sui giornali in

4/6 

2011      1083



premessa citati:
·        gli operatori economici si assumono tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari
di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche, come
attestato con le apposite dichiarazioni – registrate al protocollo comunale con estremi citati
in premessa;
·        i medesimi operatori economici si impegnano a dare immediata comunicazione alla
stazione appaltante ed alla prefettura-ufficio territoriale del Governo della provincia di Lecco
della notizia dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente)
agli obblighi di tracciabilità finanziaria;

 
7.   di dare atto che, ai sensi della Comunicazione del 14.12.2010 del Presidente dell’AVCP -
Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici, il competente RUP inoltrerà all’Osservatorio
Regionale dei Contratti Pubblici i dati relativi all’aggiudicazione del servizio oggetto del
presente provvedimento ed alla stipula dell’inerente contratto, entro 60 giorni dalla
sottoscrizione del contratto stesso;

 
8.   di dare atto che, la scadenza del nuovo appalto sarà fissata oltre il 31/12/2013 e che,
pertanto, in sede di predisposizione del prossimo bilancio di previsione si terrà conto degli
impegni derivanti dagli obblighi contrattuali;

 
9.   di dare atto che per il presente provvedimento non ricorre l’obbligo di trasmissione alla
Sezione Regionale della Lombardia della Corte dei Conti, ai sensi dell’art. 1, comma 173,
Legge 266/2005, in quanto la spesa non rientra nelle fattispecie per le quali è previsto l’invio.

 

IL DIRETTORE DI SETTORE
Michele Brivio

 
 

 
 

5/6 

2011      1083



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      CONTABILITA'
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 1083 del
16-12-2011 .
 
 
 
Lecco lì, 16-12-2011
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: LAURA  ARRIGONI NERI
 
Responsabile del Procedimento: DANIELA PORTA

6/6 

2011      1083


